Apostolica confirmatione.

xander cardinalis archiepiscopus humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur ipsum exponentem specialibus favoribus, et gratis prosequi volentes, ac singulares quorum interest personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et ablutatas fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati praeserta capitula, ac omnia et singula in eis contenta auctoritate apostolica tenore praesentium confirmamus, ac approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adjicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper in eis quomodolibet intervenerint, supplemus, et sanamus.

§. 6. Decernentes easdem praesentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et spectabit in futurum plenissime suffragari, et inviolabiliter observari: sicque in praemissis per quoscumque judices, ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula subita et decretum irritans.

§. 7. Non obstantibus, quatenus opus sit, quorumcumque fundatorum dispositionibus, codicillis, et testamentis, quibus per praesentes derogare intendimus, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque in contrarium quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima prima novembris millesimo septingentesimo nonagesimo septimo, pontificatus Nostri anno vicesimo tertio.

Derogatio contrariorum.

MCXXIX.

Dat. die
1 decembris
1797.
anno XXIII.

Expositio pre-
cua.

Expositio pro hypotheca super bonis ec-
clasiasticis in regno Sardiniae existen-
tibus.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit ca-
rissimus in Christo filius Noster Ca-
rolus Emmanuel Sardiniae rex illustris,
quod quamvis inter caetera subsidia, quae
per Nostras in simili forma Brevis sub
die xviii. mensis Julii habentis anni ex-
peditas literas ejus precibus annuentes,
ex bonis cleri saecularis, et regularis
utriusque sexus intra limites sae diti-
onis consistentis, angustiis, quibus
ob urgentissimas causas regium suum
aerarium premebatur, paravianus, ei
concesserimus, ut omnia, et quaecum-
que bona ecclesiastica cleri saecularis,
et regularis praedicti, exceptis bonis ad
mensas episcopales, et parochiales spe-
ctantibus, tam pro securitate sortis prin-
cipalis, tum pro interusuriis a suo re-
gio aenario pro subventoribus mutui ar-
genti per suum edictum diei xvi. mar-
tii currentis anni rogati hypothecae usque
ad summam centies mille millia li-
brarum monetae Pedemontanae suppo-
nere posset, cum tamen hoc remedium
satis non sit, ut status ab urgentissi-
mis malis, quibus est obnoxius ob im-
modicum aes alienum novissimis tem-
poribus contractum, emergatur, quin-
nimmo regium aerarium ex interusuriis
dicti rogati mutui ultra vires praegra-
varetur, laici vero praeter onera jam ei
imperata nova sustinere impares sint,
ne res publica alias bene constituta mi-
serrime dilabatur, ut a clero tum sae-
culari, tum regulari hypothecae praedi-
ctae loco sibi subsidium quinquagies
mille millia librarum monetae Pede-
montanae solvatur, summopere desi-
derat. Nobis propterea humiliter sup-
plicari fecit, ut in praemissis oppor-
tune providere, et ut infra indulgere
de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur ipsius Caroli Em-
manuelis votis quantum cum Domino
possumus annuere, eumque speciali-
bus gratiis, et favoribus prosequi vo-
lentes, supplicationibus hujusmodi in-
clinati, mota proprio, ex certa scien-
tia, ac matura deliberatione Nostris,
deque apostolicae potestatis plenitudine
unum subsidium quinquagies mille mil-

lia librarum Pedemontanarum ab omni-
bus, et quibuscumque archiepiscopis,
episcopis, ac aliis ecclesiarum praesu-
libus, praelatis, ecclesiis parochialibus,
capitulis, monasteriis, congregationibus,
ordinibus, aliisque piis locis saecula-
ribus, et regularibus utriusque sexus
quibusvis privilegiis suffultis, etiam
undecim congregationum, aliisque spe-
ciali mentione dignis, ac quibuscum-
que militibus, etiam fratribus hospita-
lis sancti Joannis Hierosolymitani in-
ditiione, ac dominio ejusdem Caroli
Emmanuelis regis pro sua uniuscujus-
que assignanda rata portione solvendum
tenore praesentium indicimus, atque im-
peramus: ita tamen ut ecclesiae archie-
piscopalis, et episcopalis ad subsidium
hujusmodi nisi pro rata, quae annuam
redditum librarum duodecim mille mo-
netae Pedemontanae; et ecclesia metro-
politana Taurinensis annuum redditum
librarum hujusmodi triginta mille su-
peret, parochiales vero nisi pro rata,
quae excedat annuum redditum librarum
ter mille ejusdem monetae respective
teneantur. Quo autem subsidium hu-
jusmodi ecclesiarum archiepiscopatum,
parochialium, capitulorum, monaste-
riorum, congregationum, ordinum,
aliorumque locorum piorum saecula-
rium, et regularium, ac etiam pre-
ceptoriarum seu commendarum, ac di-
gitatum militiarum etiam sancti Joan-
nis Hierosolymitani hujusmodi posses-
sores, seu administratores, tum sae-
culares tum regulares pro sua rata por-
tione cum effectu persolvere valeant,
iis ut sua uniuscujusque bona, redditus,
ac proventus quoscumque pro eadem
rata portione tantum vendere, ac alie-
nare, vel etiam hypothecare absque
solemnitatibus a sacris canonibus in
contractibus hujusmodi praerequisitis,
et sine ullo ecclesiasticarum poenarum
bona ecclesiae irrogatarum incursu li-
bere, ac licite possint, et valeant, mo-
tu, scientia, et auctoritate paribus te-
nere praesentium concedimus, et in-
dulgemus.

§. 3. Ut porro hujusmodi sic im-
positum subsidium facilius exigi possit
venerabilibus fratribus archiepiscopis,
episcopisque, ac caeteris praelatis ju-
risdictionem quasi episcopalem in diti-
one eidem Carolo Emmanueli regi su-
bjecta habentibus committimus, ac man-
damus, ut de ipsius Caroli Emma-
nuelis regis consensu ecclesiasticas per-
sonas non vero laicales in commissarios
collectores, et exactores subsidii
hujusmodi constituent, ac deputent,

Sanctio poena-
lis pro exactio-
ne subsidii fa-
cilius curanda.

Tenere concessio-
nis.

qui omnes summas juxta faciendam distributionem intra terminum ejusdem Caroli Emmanuelis regis arbitrio præfigendum perceptas memorato Carolo Emmanueli regi, sive ministris, et personis ab eo ad hoc deputatis integre consignare, et tradere debeant. Præterea eisdem archiepiscopis, et episcopis, cæterisque prælatis hujusmodi per præsentis pariter concedimus, ut quatenus ipsi a memorato Carolo Emanuele rege requisiti sint juxta datam sibi a Deo prudentiam, et pro eorum arbitrio numerum præbendarum, seu canonicatum ecclesiarum collegiatarum tantum, non autem cathedralium intra suam uniuscujusque diocesim consistentium numerum imminuere, vel etiam easdem collegiatas ecclesias, quatenus in Domino opportunum videatur, assignatis respondentibus pensionibus illarum canonicis, ac beneficiatis, auctoritate Nostra apostolica suppressere, ac extinguere, illorumque bona quæcumque in eandem publicam causam attribuere, et applicare libere, ac licite possint et valeant; quamobrem eis hæc omnia juxta tenorem præsentium auctoritate Nostra apostolica faciendi, gerendi, et exequendi, ac exequi mandandi plenam et amplam facultatem motu, scientia, auctoritate, et tenore prædictis tribuimus, et impertimur.

§. 4. Tandem cum æquum, et justum sit, ut etiam alia pars cleri sæcularis, et regularis, quæ subsidio hujusmodi obnoxia, ac subiecta non est, in bonum publicum aliquid conferat: hinc motu, scientia, ac auctoritate, et tenore prædictis præcipimus, ac mandamus, ut omnes, et singuli possessores abbatiarum, ecclesiasticorum beneficiorum, seu capellaniarum, aut præceptoriarum, seu commendarum, exceptis iis, qui, ut præfertur, ad subsidium prædictum contribuunt, unam annuam proventum, seu annatam, seu cujusque abbatiae, beneficii, seu capellaniae, ac præceptoriae, seu commendae, detractis tamen prius oneribus quoruncumque vectigalium, ac pensionum, quibus gravantur, nec non dempta summa librarum sexcentum monetæ Pedemontanae in propriam sustentationem, et exhibitionem convertendam commissariis, exactoribus, et collectoribus prædictis pro publica utilitate persolvere omnino teneantur: sicuti pariter decernimus, ut omnes ii, qui aliquam annuam pensionem excedentem summam librarum quingentarum dietæ monetæ super bonis, reddi-

tibus, ac proventibus ecclesiasticis sibi reservatam, constitutam, et assignatam exigunt, et percipiunt, ad solutionem unius annatæ ejusdem pensionis pro rata portione tamen, quæ dictam summam librarum quingentarum superat, in eandem publicam utilitatem erogandæ obnoxii, et subiecti omnino sint.